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Vážení občané obce Borovnice,

Soutěž

Uzávěrka příštího čísla

vítám vás v novém měsíci s novým číslem 

zpravodaje Brodík. Léto a dovolené nám skončily, děti se 

navrátily do školních lavic a pomalým krokem se nám blíží 

podzim. Zpravodaj vám však na svých stránkách připo-

mene akce, které se ještě odehrály v srpnu. Zároveň vás 

pozve na spoustu dalších a zajímavých událostí. V Brodíku 

vám rovněž připomínáme soutěž, která probíhá právě do 

konce tohoto měsíce. Podělte se s námi o své nejhezčí 

zážitky z léta a zašlete nám svůj příspěvek. 

Všem bych chtěla společně s obcí Borovnice popřát 

pěkný měsíc září, dětem přejeme klidný a úspěšný začátek 

školního roku a těm, kteří usednou do lavic poprvé, aby vše 

zvládli a ve škole se jim líbilo.

Barbora Čermáková a obec Borovnice

Do konce září pokračuje soutěž, kterou tímto 

chceme znovu připomenout. Zasílejte nám v jakékoliv 

podobě své zážitky z prázdnin. Malujte, pište či 

fotografujte. Své příspěvky zasílejte do konce měsíce září. 

Odměny se dočká každý.

V tomto čísle otiskujeme v rubrice “Od našich 

dopisovatelů” první velmi pěkné fotografie, které k nám 

dorazily.

Příspěvky do příštího vydání zpravodaje Brodík 

redakce přijímá do pondělí 22. září. Způsob příjmu příspěvků 

je popsán v tiráži vedle tohoto článku.

Redakce úvodem...

zpravodaj 
obce Borovnice

 

www.brodik.wz.cz
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Zprávy Obce Borovnice

Veřejné zasedání zastupitelstva

Výpadek systému

Volby 2008

Veřejné zasedání zastupitelstva obce Borovnice se bude konat dne 25. září od 18:00 hod. 

v pohostinství „Zastávka“ v Rájci. 

Všichni jste srdečně zváni.

V pátek 5. září 2008 nebudou na Městském úřadě v Kostelci nad Orlicí v provozu oddělení 
cestovních dokladů, občanských průkazů a evidence obyvatel. Ministerstvo vnitra ČR oznamuje 
veřejnosti, že z důvodu technologické odstávky (související s přechodem na jiné technologie 
centrálních databází) v době od pátku 5. září do neděle 7. září nebude v provozu systém správních 
evidencí. To bude znamenat, že úřady obcí s rozšířenou působností nebudou moci přijímat žádosti 
o občanské průkazy a cestovní doklady, vydávat již vyhotovené občanské průkazy a cestovní 
doklady, provádět změny či doplnění údajů v cestovních dokladech, ani vydávat údaje z informač-
ního systému evidence obyvatel. 

Ministerstvo proto žádá, aby občané a organizace, kteří potřebují využít výše uvedených 
služeb v týdnu od 1. září do 5. září, přizpůsobili svou návštěvu úřadů této skutečnosti, protože v pá-
tek 5. září nebudou tyto služby v provozu.

Prezident České republiky pan Václav Klaus vyhlásil na 17. a 18. října 2008 volby do:

Obecní úřad Borovnice informuje všechny voliče, že dle §25 a §26 odst. 4 zákona č. 491/2001 
Sb. bude v obci Borovnice při organizování voleb zřízen jeden volební okrsek . Volební okrsek bude 
pracovat v Přestavlkách v budově Obecního úřadu.

Dle §15 písmeno c) zákona č. 491/2001 Sb. starosta obce určuje minimální počet členů 
volební okrskové komise, která bude mít minimálně 5 členů.

Dále dle § 17 odst. 6 zákona č. 491/2001 Sb. starosta obce jmenuje zapisovatelku volební 
okrskové komise, kterou je jmenována Ing. Radka Kapuciánová z Rájce čp. 17.

Další informace spojené s konáním voleb 2008 na území obce Borovnice budou uveřejněny 
v následujícím zpravodaji měsíčníku Brodík a na úředních deskách obce. Vše nejasné sdělí osobně 
starosta obce.

Karel Urbanec, starosta obce

a) Zastupitelstev krajů;
b) Senátu Parlamentu České republiky (případné druhé kolo senátních voleb se uskuteční ve 

dnech 24. a 25. října 2008).
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Tento krok je nutný pro přípravu nových služeb v rámci eGovernmentu. Jedná se o první 

přípravný krok k vybudování budoucího základního centrálního registru obyvatel. Systém bude po 

překlopení nejen modernější, ale i spolehlivější a rychlejší. Ministerstvo vnitra ČR se omlouvá za 

případné potíže, které tento krok může části veřejnosti způsobit.

Oznámení o přerušení dodávky elektřiny

Rekonstrukce silnice

Dne 9. září v době od 12:30 do 15:00 hodin bude v obci Přestavlky mimo nové zástavby 

(6ti bytovka a 7 + 2 rodinné domy) přerušena dodávka elektřiny.

Stavební firma SKANSKA již začala s odloženou rekonstrukcí komunikace z Kostelce nad 

Orlicí směrem na Přestavlky. Občané, kteří tuto komunikaci využívají, by se měli připravit na 

omezení provozu a na objížďky. V současné době je frézována část silnice od Kostelce až do 

Kostelecké Lhoty. Poté bude pokračovat frézování do Svídnice a Krchleb. Za nejvíce náročné na 

rekonstrukci je považován právě úsek na Krchleby a odtud do Přestavlk. V tomto místě bude firma 

silnici vybírat do větší hloubky, než jinde. Tím se rekonstrukce může prodloužit. Ukončení stavby je 

však naplánováno v květnu příštího roku. Plánované objížďky povedou přes Chleny a Vrbici. 

Stavba je financována z Evropských peněz, proto se nemůže stát, že by rekonstrukce 

nemohla být dokončena. Nová silnice je zařazena mezi významné komunikace, proto je bohužel 

možné očekávat ještě větší navýšení provozu.

KUCHYŇSKÝ SPORÁK
Prodám starší málo používaný kuchyňský spo-

rák “Filakovo”, rozměry: v. 80, š. 86, h. 60 cm. 

Cena dohodou. 

Mobil:  774 584 204.

JÍZDNÍ KOLO
Prodám málo používané dámské kolo ESKA, 

dvě přehazovačky, nosič, světlo, stojánek. 

Cena 1.200,- Kč. 

Mobil:  774 584 204.

JABLKA
Prodám jablka k okamžité konzumaci i na 

uskladnění. 

Odrůdy: 

James Grive, Prima, Sparťan, Karola, Rubín, 

Harmonie, Karmína, Gloster, Zvonkové, 

Hladíkovo apod. 

Cena dle odrůdy od 8,- Kč/kg. 

Kontakt: 

Milena Sládková, Rájec 17.

Mobil:  775 968 739.

Prodám

Inzerce
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Rozpis služeb stomatologické služby

Další informace

Stomatologická lékařská služba první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou má ordinační 

hodiny v sobotu, neděli a o svátcích od 8 do 12 hodin.
 

6.9. MUDr. Hana Vavřičková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

7.9. MUDr. Renata Veselská Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

13.9. MUDr. Marie Vyčítalová Dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757

14.9. MUDr. Jiří Zdeňka Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

20.9. MUDr. František Bahník Třebízského 789, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

21.9. MUDr. Růžena Benešová Tyršova 461, Dobruška 494 622 040

27.9. MUDr. Jan Beránek Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

28.9. MUDr. Lucie Beránková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

4.10. MUDr. Marie Čapková Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

5.10. MUDr. Iva Domáňová Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov n. Kn. 494 515 694

11.10. MUDr. Helena Dušková Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102

12.10. MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

Společenská kronika

V měsíci září oslaví své životní jubileum
 

70 let pan  Miloslav Luňák  z Rájce
 

Přejeme všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti 
do dalších let.

Z Rájce čp. 35 se odhlásil

Aleš Brandejs
Přejeme, aby se mu v novém bydlišti dobře žilo.

Životní jubilea

Stěhování
RÁJEC

STĚHOVÁNÍ
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Poutní místo Homol

Mše a pouť na Homoli 

Mše na Homoli se v tomto měsíci budou konat ve dnech:

-  14. září  od 8:00, 10:00 a  14:00 hodin  -  ŠVESTKOVÁ POUŤ;

-  28. září  od 14:30 hodin. 

Kultura a volný čas

Pozvánka na pěší výlet

POZDRAV BABÍ LÉTO
Pěší výlet s tímto názvem se koná 20. září, sraz v Přestavlkách na autobusové zastávce 

v 10:00 hod. Půjdeme polní cestou směr Borovnice - Velká Lhota - Černá Skála - Potštejn - dále po 

žluté turistické značce na Záměl, podél Divoké Orlice do Doudleb, po modré turistické značce 

překonáme prudší stoupání (jediné na trase) na rozcestí u Suché Rybné, poté budeme pokračovat 

na vrbickou rozhlednu, odkud zamíříme po silnici opět do Přestavlk. To budeme mít v nohách 

dobrých 14 km. Každý účastník jde na vlastní nebezpečí, neplnoletí s doprovodem dospělé osoby.

Na tento výlet všechny zve Pavel Králik.
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5.9. Choceň - zámek a okolí 3.  AFRIKAFEST 15:00

Výtěžek z koncertu a doprovodných aktivit je určen na projekt 

pořádaný skauty a nadací Člověk v tísni „Postavme školu v Africe“.

5. - 7.9. Rychnov n.Kn. - kino 50. ROČNÍK RYCHNOVSKÉ OSMIČKY

Promítání vybrané kolekce pro veřejnost. Nejstarší amatérská fil- 

mařská soutěž ve východní Evropě. Celostátní soutěž amatérských

filmů formátu S 8mm,16mm a videoprogramů s mezinárodní účastí

6.9. Choceň - zámecký park 24 HODIN NONSTOP CHOCEŇ 13:13:13

Závod v běhu s modely aut na dálkové ovládání.

6.9. Choceň - restaurace Tunel MODRÝ MAURICIUS 20:00

Taneční zábava.

12.9. Choceň - Sokolovna VINOBRANÍ 19:00

14.9. Kostelecké Horky LNĚNÝ A KONOPNÝ DEN 14:00

15.9. Kostelec n.Orl. - Rabštejn SOUZNĚNÍ 19:30

Večer operetních a muzikálových melodií - Pavla Břínková a Jan 

Ježek. Klavírní doprovod: J Pazour.

16.9. Choceň - Sokolovna ČISTÁ KOŘIST 19:30

Anglická detektivní komedie o jedné z variant, jak rychle zbohat-

nout. Hrají: V. Postránecký, L. Mrkvička a další.

20.9. Choceň - Na Rychtě HUDBA POMÁHÁ - HUDBA PRO MICHALKU I. 19:00

Večer ska hudby. V úvodu proběhne krátká prezentace o smyslu 

akce a prožitku handicapu.

23.9. Rychnov n.Kn. - divadlo SCREAMERS TISÍCE A JEDNÉ NOCI 19:30

Nová hudebně zábavná show oblíbené travesti skupiny.

25.9. Rychnov n.Kn. - divadlo HABAĎŮRA ANEB NÁJEMNÍCI PANA SWANA 19:30

Crazy komedie plná nečekaných situací a ztřeštěných záměn v po-

dání Divadelního souboru ČÁP Dobruška.

27.9. Choceň - Na Rychtě HUDBA POMÁHÁ - HUDBA PRO MICHALKU II. 19:00

Alternativní rock a world music. V úvodu proběhne krátká 

prezentace o smyslu akce a prožitku handicapu.

29.9. Rychnov n.Kn. - kino NEZMAŘI SLAVÍ 30 LET 19:30

To nejlepší z celé hudební éry ve složení Pavel Zajíc – kytara, zpěv, 

Tonda Hlaváč – kytara, zpěv, Šárka Benetková – zpěv, Pavel 

Drengubák – kontrabas.

30.9. Choceň - Kino Máj NEZMAŘI - 30 LET

4.10. Choceň - Na Rychtě HUDBA POMÁHÁ - HUDBA PRO MICHALKU III. 19:00

Alternativní rock s důrazem na české texty.

Ochutnávku vín zajišťuje: P. Šrajtová (Vinotéka sv. Vavřince - Vys. 

Mýto), R. Štangler (Velkoobchod s lihovinami a jakostními víny - 

Choceň) a Restaurace Panský dům. Možnost zakoupení degustační 

sklenky s logem vinobraní.

Pořádá INEX-SDA Kostelecké Horky v “Modrém domě”.

 V úvodu proběhne 

krátká prezentace o smyslu akce a prožitku handicapu.

Zajímavé akce v našem okolí
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Zahrada Východních Čech v Častolovicích

Ve dnech 3. – 5. října 2008 se v Častolovicích uskuteční již 10. zahrádkářská výstava pod 
názvem „Zahrada Východních Čech“.

V těchto dnech v Častolovicích vyrůstají nové výstavní haly a příprava tradiční zahrádkářské 
výstavy je v plném proudu. Poprvé připravují organizátoři samostatné kolekce zájmových 
organizací, které mají velmi blízký vztah k přírodě. Jedná se o myslivce, včelaře, kaktusáře a 
bonzaisty. Pro veliký úspěch z loňské výstavy bude znovu vystavovat bylinky a léčivky Botanická 
zahrada při Univerzitě Karlově z Hradce Králové.

Chybět nebude ani pěkná ukázka ze zahrádkářského muzea z Hradce Králové. Bude 
změněno celkové aranžmá, kdy pod názvem RADOST, KRÁSA, UŽITEK se představí novodobé 
zahrádkářství. Své nezastupitelné místo na výstavě má i soutěž o nejlepší misku ovoce. Tato soutěž 
ukázala, že stále máme mnoho šikovných a nápaditých lidí, kteří mají velmi dobrý vztah k přírodě. 
V letošním roce se do této soutěže může přihlásit každý zájemce na tel. 721 311 719. Musí však splnit 
základní kriteria, tj.: do typizované ošatky (bude k dispozici k zapůjčení přímo na výstavišti každý 
den od 27. 9. do 1. 10. 2008) naaranžovat ovoce a zeleninu a předat pořadatelům 1. 10. 2008 do 18:00 
hod. Vyhodnocení bude provedeno v neděli 5. 10. v 16:00 hod. Nejlepší tři ošatky budou odměněny 
věcnými cenami.

Organizátoři připravují vystavit i další kolekce. Jedná se o dřevěný a kovový zahradní 
nábytek, skleníky, pomůcky a nářadí všeho druhu, šetrnou chemickou ochranu, broušené sklo 
v kombinaci s keramikou, bonsaje, okrasné miniatury, různé pochutiny a ochutnávky.

Bude připraveno i bohaté občerstvení, prodejní stánky a doprovodný program (hudební 
soubor, mažoretky i módní přehlídka). Dále pak přednášky a besedy o pěstování ovoce a aranžo-
vání a odborná poradna.

Výstava bude otevřena v pátek a sobotu od 08:00 hod. do 18:00 hod. a v neděli od 08:00 
hod. do 17:00 hod. Bližší informace na tel. 721 311 719, nebo na www.zahradkari.com.

 

Pátek:   8:00 Zahájení prvního dne výstavy
  9:00 Zahájení soutěže o nejlepší misku ovoce a zeleniny
10:00 Slavnostní zahájení výstavy za účasti Republikové Rady ČZS, krajských delegací 

a ÚS ČZS
14:00 Vystoupení hudební skupiny HOPR z Častolovic
16:00 Přednáška Šetrná chemická ochrana, pěstování růží
18:00 Konec prvního dne výstavy.

Sobota:   8:00 Zahájení druhého dne výstavy
  9:00 Zasedání pléna ÚS ČZS
14:00 Vystoupení „Lázeňského orchestru“ z Vamberka
15:00 Ukázka aranžování z rostlých květin Z.Kvasničková
18:00 Konec druhého dne výstavy.

Neděle:   8:00 Zahájení třetího dne výstavy
10:00 Vystoupení country skupiny „Špunti“
13:00 Vystoupení country skupiny „Špunti“
14:00 Módní přehlídka firmy MELI style z Hradce Králové
15:00 Vystoupení mažoretek
16:00 Ukončení soutěže o nejlepší misku ovoce a zeleniny
17:00 Celkové ukončení výstavy.



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Září 2008 • Strana 10

Z dění v obci a okolí

Memoriál Bohumila Bečičky

9. ročník Letní volejbalové školy a závěrečný turnaj

Dne 2. srpna se v rámci volejbalové školy uskutečnil již 10. ročník turnaje ve volejbale 

"Memoriál Bohumila Bečičky". Turnaje se zúčastnilo i několik hráčů z naší obce, které přišli 

povzbudit nejen místní občané. Od 16 hod. zpestřila odpoledne až do večerních hodin živá country 

hudba jednoho z volejbalistů ze Solnice p. Pavla Krásného.

Letní volejbalová škola v Přestavlkách skončila 28. srpna závěrečným turnajem. 

letních prázdnin proběhlo celkem 18 lekcí, které trvají dvě až tři hodiny, tj. celkem 36 až 54 
hodin. První hodina je věnována celkové fyzické přípravě se zaměřením na průpravu těla pro 
volejbalové údery a hru v poli. Druhá hodina je věnována vlastní hře a jejím variantám. Do 
případné třetí hodiny jsou zamícháni všichni příchozí a zájemci o volejbalový sport.

Během 
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Děti a mládež jsou organizovány podle věkových skupin a při hře jsou ti nejmenší 

losováni nasazenými hráči. Jedenkrát za celou školu je proveden výkonnostní test, který je 

zapisován a po devět let je možné sledovat zvýšený nebo stagnující výkon jednotlivce.

Po celou dobu výuky je dbáno na slušné chování, bezpečnost a kolektivní pojetí. Každý 

prohřešek je okamžitě odměněn zvýšeným výkonem dřepů, kliků případně běhů. Je dbáno, 

aby celé dvě hodiny děti a mládež spolupracovaly a bavily se hrou.

Každou výuku vedou dva instruktoři p. Jiří Řehák a p. Karel Urbanec. Na každou 

dvouhodinu je připraveno občerstvení v podobě minerálních vod. Zápisné pro pokračující 

zájemce je 50,-Kč na celou školu. Poprvé přihlášení adepti mají školu zdarma. Sponzorem a 

garantem Letní volejbalové školy v Přestavlkách je obec Borovnice.

I přes všechny klady této nepochybně dobře cílené aktivity pro letní vyžití dětí a 

mládeže na území obce Borovnice je zaznamenán klesající zájem jak ze strany dětí a mládeže, 

tak i rodičů, kteří svoje děti nepřijdou ani jednou za prázdniny podpořit a pochválit. Pokud 

bude tento trend pokračovat, nebude v roce 2009 letní volejbalová škola otevřena. Bylo by 

škoda, kdyby 10. jubilejní ročník neuvítal nové zájemce o bezesporu jeden z nejhezčích 

kolektivních sportů.
Dne 28. srpna byla ukončena letní volejbalová škola v Přestavlkách závěrečným turnajem 

všech přihlášených a hostů ze Záměle. Turnaj má zejména rodičům přihlášených dětí ukázat a 

demonstrovat výkonnostní zlepšení jednotlivých absolventů, případně přesvědčit o důležitosti 

této aktivity pro zdraví dětí a mládeže a jejich cílenou výchovu ke kolektivnímu životu. 

Krásné sluneční odpoledne přivítalo 10 účastníků letošního ročníku školy, dva trenéry a tři 

hosty. Závěrečný turnaj je vždy tak trochu slavnostní. Všichni zúčastnění jsou rozlosováni do 

družstev a odehrají turnaj na dva hrané sety. Po každém setu je občerstvení, a to nejen ve formě 

minerálních vod, ale i sladkého pamlsku. Po skončení turnaje jsou vyhodnocováni nejlepší adepti 

současného ročníku, ale i celého průběhu školy (9 let). Ti nejlepší dostávají od pořadatele (obec 

Borovnice) triko s emblémem volejbalové školy a právě probíhajícího ročníku. Všichni zúčastnění 

dostávají vysvědčení o svém výkonu. Hodnotí se smeč, podání, blok, přihrávka, příjem a chování. 

Závěr patří tradičnímu opékání vuřtů a vzájemné debatě.

Letní volejbalové školy se účastnilo 14 až 19 žáků. Trenéři p. Jiří Řehák a p. Karel Urbanec 

děkují všem zúčastněným za trpělivost a slušné chování, rodičům, kteří je přišli povzbudit za jejich 

aktivní přístup a obci Borovnice za trvalou přízeň při organizování již 9. ročníku Letní volejbalové 

školy. Děkujeme a těšíme se na nové zájemce při 10. ročníku v roce 2009.
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Zájezd na dožínky do Przeworna

Družební oblast polské gminy (svazku obcí) Przeworno, prostřednictvím svého wójta 

(předsedy) pana Alexandra Beka, pozvala občany DSO Brodec na své dožínkové oslavy, které se 

konaly v neděli 24. srpna v největší obci Przeworně.

Možnost přihlášení se k tomuto velmi zajímavému a v mnohém poučnému zájezdu byla 

sdělena prostřednictvím rozhlasového vysílání a osobním pozváním svých zástupců z předsed-

nictva DSO.

Zájezdu se zúčastnilo 23 občanů a to 2 z Vrbice, 8 z Krchleb, 7 ze Chlen a 6 z Borovnice-

Přestavlk. Mě, jako hlavního pořadatele, mrzí absolutní nezájem dětí a mládeže, pro kterou se 

připravuje jeden ze dvou projektů na r. 2009 - vzájemné spolupráce mezi polskou a českou mládeží. 

Účast nás, dospělých, je především výrazem úcty k práci polských rolníků a jejich bezesporu 

vynikajících výsledků. Není nic nemožného a proto by bylo dobré navázat na dřívější tradice i naší 

zemědělské oblasti a pokusit se oslavit práci našich zemědělců podobným způsobem. Pak bychom 

měli možnost tento vřelý vztah našich polských přátel oplatit podobným způsobem.

Polská gmina nás přivítala polooblačným ale vcelku příznivým počasím. Samotné dožínky 

začínají velkou dožínkovou mší, která se koná na fotbalovém stadionu a celá je vedena jako velký 

dík půdě, z ní vyplývající úrody a práci Polských rolníků. Zúčastněné obce se prezentují žňovými 

věnci a všichni přítomní jsou po skončení mše pohoštěni svěceným chlebem.

Velkým překvapením polských přátel bylo předání žňového věnce Českou minidelegací, 

pro kterou věnec uvily pracovnice Zoposu Přestavlky a.s.

Musím přiznat, že pro mne jako atheistu je tato mše velkým zážitkem a uvědomuji si, jakým 

darem je obdarován člověk, že umí obhospodařovat půdu a z jejich plodů umí upéct chléb.

Celá mše je velmi slavnostní s mnoha písněmi, prapory a nezbytnou stráží polské Straży 

Pożarnej (hasičů).

Po mši byla česká delegace pohoštěna obědem a zúčastnila se koncertu jedné z předních 

polských skupin. Odpolední program však narušil déšť a výrazné ochlazení. Pan Bek na situaci 

reagoval velmi pružně a pozval své hosty na videoukázku místního fotografa. Několik videofilmů 

(fotografií) Przeworna, přírodních úkazů a výstava fotografií polské strany Vysokých Tater byla 

zajímavá a její producent předal předsedovi DSO jednu z kopií nahrávek.

Celé odpoledne bylo ukončeno společným posezením u velmi bohatě prostřeného stolu, 

jako důkazu vřelosti polských přátel a jako dík za naši návštěvu.

Pan Alexandr Bek předal předsedovi DSO ozdobný talíř s emblémem znaku obce 

Przeworna a vyrytým letopočtem dožínek 2008. Od malé delegace Čechů mu byla předána 

paličkovaná výšivka panny Marie.

Odjížděli jsme s dobrým pocitem a věřím, že i s přesvědčením, že přátelství těchto polských 

a českých regionů je nutné udržovat a prohlubovat. Snad na naši dosavadní práci naváží 

připravované projekty Euroregionu Glacensis na rok 2009.

Karel Urbanec, předseda DSO Brodec
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Zakončení prázdnin v Rájci

Z činnosti SDH

Na závěr prázdnin uspořádali hasiči 

z Rájce zábavný den pro děti a večerní pose-

zení pro dospělé. Ve 14:00 hodin na místním 

hřišti začal dětský program ve formě doved-

nostních soutěží, malování křídami na silnici, 

střílení z luků, hraní golfu, skákání v pytlích a 

mnoho dalších. Po celý den se opékalo prase a 

grilovala se kuřata. Večer k poslechu a tanci 

zahrála skupina Citabend. Den se mimořádně 

vydařil a to nejen proto, že bylo nádherné počasí, 

ale přišlo se pobavit i spousta dětí a dospělých.
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Od našich dopisovatelů

Sýkorka Janička a kamarádka Micka

Jednoho dne se Janinčina maminka vydala pro semínka. Ale co se nestalo, k hnízdu přilétl 

velký pták Orel. Janička se velkého Orla bála, ale později poznala, že Orel je hodný a nechce jí nic 

udělat. Orel se malého ptáčátka zalekl. Po chviličce se vracela maminka a ta Orla vyhnala. Maminka 

se zeptala Janičky, jestli se bála, ale Janička řekla, že se jenom lekla, ale nebála se. A tak skončil první 

den. Druhý den se maminka opět vydala pro potravu, ale Janička ještě spala. Když se Janička 

probudila, moc se polekala, kde je maminka. Janička vyšla až na okraj hnízda a vypadla z něj. Když 

dopadla, tak třepetala křídly, ale křídla Janičku neunesla a tak Janička spadla na zem. Tam potkala 

kočku Micku, která ji vzala do pusy a vyšplhala na strom až k hnízdu a dala Janičku do hnízda. Když 

maminka přiletěla, tak mamince Janička všechno vyprávěla. Když mamince Janička všechno řekla, 

tak letěla poděkovat Micce, že zachránila Janičku. Třetí den přišla na návštěvu Micka, která zůstala 

v hnízdě až do večera. Když šla Micka večer domů do boudy na seno a když Micka vešla do boudy, 

viděla, jak na jejím vyleženém místě na seně se válí myška. Micka se potichoučku připlížila a 

pochytala všechny myši a šla spát.

Příspěvek zaslal Martin Kroul

Ne vždy se vám podaří uskutečnit klukovský sen, přání, které mnoho let znemožňoval 

režim a dalších mnoho let přehodnocování různých rodinných priorit. Rok 2008 byl zlomový a já a 

moje manželka jsme mohli využít pozvání dlouholetého přítele a jeho rodiny k návštěvě Spojených 

států Amerických, USA.

Klukovský sen nabral reálnou podobu 16. května 2008 a České aerolinie přivítaly na své 

palubě i dva občany Přestavlk a přenesly je přes Atlantický oceán do New Yorku. Let trvá asi 7 hodin 

a přestože startujeme v 11:00 hod. dopoledne přistáváme ve 14:00 hod na Kennedyho letišti.

Stát se, byť jenom na dva dny, součástí této světové metropole je zážitek k nezapomenutí. 

Výjimečná a pro středoevropany uchvacující architektura desetimilionové metropole obklopená 

Atlantickým oceánem, protkaná spoustou parků, hřišť a různých relaxačních atrakcí. Pro mne bylo 

v tom neskutečném ruchu a shonu překvapivé velké množství aktivně sportujících lidí nejrůznějších 

věkových skupin. Jaký kontrast při vzpomínce na nudící a povalující se mládež u nás v Přestavlkách. 

Tento způsob životního stylu již téměř smazal onu pověstnou tloušťku Američanů a jen výjimečně 

potkáváte člověka obtěžkaného svoji nadváhou. O to více se zde pije káva. Káva je snad národní 

nápoj, nevím, ale množství konzumentů s kelímky v ruce mě o tom téměř přesvědčuje.

Opouštíme Manhattan a odjíždíme autem (asi 400 mil) do východní části USA. Našim 

cílovým městem je Wellesley, menší univerzitní městečko (asi 22.000 obyvatel) zasazené do

Krátká vzpomínka na výjimečný zážitek - Boston 2008



nádherné přírody převážně listnatých a borovicových lesů. Naši přátelé jsou oba profesoři na 

prestižních universitách a toto nádherné prostředí jim dává klid pro jejich bohatou a náročnou 

práci. Wellesley nás vítá velkou slavností věnovanou všem veteránům americké armády, 

ukončenou živým koncertem skupiny Beach Boys. Jak rádi jsme si zatleskali a zabroukali hity 

šedesátých let (našeho ještě mládí). Fantastická atmosféra asi 5ti až 10ti tisíc nadšených 

posluchačů bez alkoholu a cigaret (ve Wellesley se alkohol neprodává!!??)
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naší krátké cesty po USA byla návštěva Bílých hor ve státě New Hampshire. Dvoudenní pobyt 

v horském hotelu s překrásnou přírodou modřínových lesoparků, výstup na nejvyšší horu Mount 

Washington (6.291 pt. - asi 2.000 m) a setkání se spoustou výjimečných lidí je zážitkem, který se 

vryje hluboko do duše a obohatí mysl na velmi dlouhou dobu.

Každodenních zážitků je nepopsatelně mnoho. 6. června naše návštěva končí a máme 

poslední možnost zamávat New Yorku a říct jen velmi potichu nashledanou USA a děkujeme.

Přál bych každému, kdo má rád poznání, krásnou přírodu a milé a pozorné lidi - navštivte 

USA. Stojí to za to a v mnohém je to i velmi poučné. Já měl to štěstí, že mě a moji manželku po celou 

dobu doprovázel rodinný přítel profesor Igor Lukeš, Honorární konzul České republiky, jeho milá 

a neskutečně silná žena, profesorka a vědecká pracovnice Alison Lukeš a jejich dvě dcery Anna 

a Marie. V soukromí jejich rodinného domu ve Wellesley nás doprovázela maminka Igora, doktorka 

a spisovatelka Milena Lukešová.

Mé vypravování a zážitky jsem ochoten sdělit komukoli, kdo projeví zájem a doplním ho o 

asi 500 zajímavých fotografií.

Omlouvám se, pokud jsem někde uvedl nepřesné anglické výrazy.

Karel Urbanec

Naše první setkání s metropolí státu Massachusetts Bostonem bylo stejně ohromující a 

nezapomenutelné, jako s New Yorkem. Gigantické stavby hotelů, bank a různých finančních 

institucí a pod nimi se krčící dřevěné domky prvních osadníků, kteří se sem stěhovali z Irska a Itálie. 

Dodnes zde žije velmi početná komunita italských obchodníků.

Jeden den jsme věnovali návštěvě Bostonské university. Přál bych všem mladým, aby mohli 

studovat na této prestižní universitě (41 kandidátů Nobelovy ceny je jen jeden z ukazatelů kvality). 

Bostonská universita je komplex budov v délce asi 4 km. Komplex má své obchody, svou policii, svůj 

palác sportu. V době naší návštěvy byl školní rok ukončen a sportovní palác byl plný aktivně 

sportující mládeže. Výjimečný pocit a úchvatný pohled.

Naše cestování po východní části USA nás dovedlo do spousty menších, ale velmi 

zajímavých měst (Newportu, Marbleheadu, Gloucesteru, Rockportu atd.) Každé mělo své kouzlo, 

každé mělo svou bohatou rybářskou historii související s Atlantickým oceánem. Jedním z vrcholů 
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Řecko

Paříž

Každý den vychází řecké slunce nad posvátnou horou Athos, domovem helénských obrů. 

A první paprsky patří tomuto olivovníku, jehož stáří je 1200 až 1500 let. Pohled na tento strom 

vyvolává v člověku úctu ke stáří a přírodě samé.    Zdeněk Škop

Tak takhle dopadlo zadržení francouzskou elitní stráží pod Eiffelovkou v Paříži.       Kateřina Hejcmanová
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Pálava
Zasílám fotografie z dovolené na Pálavé do letní soutěže. První foto je 

kterým se v této oblasti skutečně daří, další je pak pohled ze zříceniny hradu na celé široké okolí a 

poslední dvě jsou pořízené u Novomlýnské laguny.

Veronika Dusílková

jedna z mnoha vinic, 
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